*Summo Maximo Auxilio
Viresq; Subministrante.*

**CATARACTÆ
AQVARUM**
DISSERTATIONE PHYSICA,
Consentiente Amplissima ad Auram
FACULTATE PHILOSOPHICA,
SUB DIRECTIONE,
Amplissimi Viri,

DN.M.PETRI HAHN,
Scientiæ Nat. Professoris Ord. & Regii,
Præceptoris & Promotoris æter-
num devenerandi,
Ad publicum, decenti modestia, delatae examen,
per
SVENONEM M. ARELIUM,
Wex:Smol.

*Ad diem 13 Aprilis Anno 1680,
horis ab octava matutinis, locoq; consueto.*

A B O Æ,

Impr. apud Joh. L. WALLIUM, A. T.

Pro ea, qva est
provida & paterna cura,
providens ille DEUS,
mihi in has feliciter delato terras,

Te

Nobilissime Domine

DN. HERMANNE M E L L J N /

de Fahnra/ Wadzelvib/ Urvala & Zefid/

Legionis Tavastensis pedestris

Protribune maxime strenue,
primum voluit destinare Nutritum.

Scilicet,

admotus fui Filiorum Tuorum institutioni,

Filiorum inquam

ad gradiora quævis natorum.

Quam Provinciam,

qva debui fide, & potui industria
per Triennium, & qvod excedit,
administravi;

curas non detrectans alias,

potiora Tuæ Nob: concernentes commoda:

Verum

Administrationi illi tam renunciare,

ruralia ista negotia relinquere,

adeoq; curis illis omnibus dicere Vale
sufcit

Commodum proprium diutius neglectum.

Hinc

Hinc
postpræmissam in Discipulorum progressus in-
quisitionem,
omniumq; necessariam transactionem,
bona Tua Venia
abii.

Eò jam rediens unde eram digressus,
ad eam resarcendam,
quam alienæ utilitati serviendo,
feci iacturam,
memet composui.

Hec agendo,
Beneficiis, quibusfui affectus, intra conspe-
cum positis,

Illam mihi offerri occasionem
sedulo exoptavi,
qua-

Tantæ benignitati,
ratione licet minima,
possem facere satis.

Ne

Nobilissimæ Tuae domui valedicendo,
intra fœdæ oblivionistumulum,
sensum beneficiorum
videret condidisse;

Quæ tanta sunt,

ut longiorem omnino mereant memoriam;
& ob id,

non ante oblivioni tradentur,
quam hic, quem gesto, pulvis traditur humo.

Quæ

Quare,
Voti iam compos,
non alia ratione, quam decenti,
nec alio affectu, quam sincero,
Fructum,
quem tulit vita Academica,
hinc transmittendo,
Te
Nobilissime Dn. Protrsibane
eo salutatum.

Fac benigne excipias huc grati animi indicem,
hanc devotæ mentis tesseram,
Tibi offerri amavit;
quia *Tuis* deberut beneficiis,
Tibi lese insinuare voluit:
Quia Tuam sibi pollicetur gratiam.
Nil sane,
hoc tam levidensi munere,
mihi promereri possum;
Sic saltē volo
gratitudinis meæ documentum,
observantiaz pignus,
non enim se ibi excusatum vult,
ubi *Tibi Tuisq; suo* paratissimo prodesse pot-
est tertitio,
nec unquam, pro *Tus Tuorumq;* incolumentate,
pia desinet facere vota.

SVENO ARELIUS.

Nec volui, nec debui,
eiusmodi oblata occasione,
quod mei omnino est
legniter negligere;
Tuas ergo nunc,

Nobilissime & Amplissime Domine,

DN. HENRICE GEALHUNSK

de Gesterhn Altu & Norrhage/

Regii Dicasterii Finnonum
Adscensor gravissime, & quissime,
Nutritio multum benigne,

Tuas inquam, mihi

spetiri gestio benignitatis foret,
quas ideo adeo pullo,

ut,

per eas feliciter intromissus,
rationem exponere possim consilii,

quo,

debita veneratione non neglegam,
nec facti audacia invitè agnita,

Tuas

interpellatum ire non dubitavi
curas,

quas esse graviores,

quam ut hinc levibus deberent turbari,
non nescivi;
Verum tamen

momentis illis, quies fui inductus, expensis,
injuste Tecum agi non dicet quispiam,
minus Tu,

Tu et id ipsum non permittente aequitate.

Ipsum sane pateretur jus,
ipso laudetur aequitas,
si prae aliis,
illos non eligerent literarum cultores,
sub quorum Tute & Patrocinio,
suas in lucem mittant meditationes,
quos
literarum esse candidos estimatores,
literatorum benignos promotores,
experimentis constaret pluribus.

Hos inter, Te

Nobilissime Dn. Afferor (entiam,
suspiciunt cuncti, qui germanam sedantur sapi-
venerantur singuli, qui artes colunt ingenuas,
adplaudentes universo eruditorum choro,
Non equidem tibi natales defuere illustres;
illos tamen solos non sufficere,
ad illam praesertim administrationem capessendā,
qua non nisi à studiis suum erit habitura fulci-
tempestive deprehendisti; (mentum

Proinde

parentis beatissimi vestigia pulchre premens,
in signi eruditioris supellecstile temet ditasti.

optime gnatus,

illos in sapientum collegia non admitti,

pro sapientia jaclant antiquitatem,
clypeos venditant ac titulos,
ad majorum provocant merita,
& præter hæc nihil,
sed,

qui ad splendorem generis
studium adjunxere virtutis (mentu) perpetuum,
Nobilitatis veræ fundamentum unicum, ornata
ipsiq; germana sapientia sunt insignes.
qvorum est unicum votum
pro eo, quo ipsa studia prosequuntur amore,
& pretio, in quo apud illos sunt ipsæ literæ,
egentes quosq; literarum studiosos
modo quovis sublevare,
quavis occasione promovere.

Itaque

male omnino meis rebus consulerem,
quin & obligationi non latet facerem,
Si Tuæ Nobilissima Amplitudini
hunc ingenii mei fœtum non consecrarem,
jam enim video,
quantum Tibi postmodum ero debiturus,
Beneficiis in me collatis,
pro sua magnitudine & multitudine pôderatis.
Respondendum est aliqua ratione tanto favori,
& respondere,
digna laudum & beneficiorum celebratione,
fædeli Filiorum Tuorum informatione,
sincera prosperitatis appreciatione,
studebit.

SVENO ARELIUS.

VIRI

Nobilitate generis, splendore Virtutum, officiorum dignitate, nec non prudentie gloria, amplissimi, spectatissimi, honoratissimi

SALVETE!

DN. JODOCE WILHELME

von MUNDESZADE/

Legionis Nobilissimi & strenuissimi Chilarchæ Georgii Wlandells/ Castrorum Praefecte expeditissime, Evergeta & benefactor multis nominibus colende.

DN. GUDMUNDE HÖTHKE/

Academiae Aboënsis Qvæstor dexterissime, fautor propensissime, Sympatriota honoratissime.

DN. JACOBE JACOBI, Comi-

tatus Kimitoensis non ita pridem Praetor prudentissime, fautor & benefactor grata mente devenerande.

DN. HENRICE GOETZEMAN/

Genitissimi Dn. Judicis Provincialis, & Vice Toparchæ JOHANNIS CREUZES Prædii conductor spectabilis, qvovis honoris titulo prosequende.

DN. ARVIDE HICKERMAN/

Scriba Territorialis solertissime, amicè certissime.

Non

Non aliunde, quam ab eterna mente insitum, & prima gente traditum viget hoc etiam die inter homines studium benè merendi & benè meritis gratiam referendi. Scilicet, ut illi, qui honestatis habuere rationem semper studuerunt quaque occasione aliis prodeesse, & benefaciendo gratiam sibi promereret; ita hi, qui hoc modo sublevari se senserunt, semper de gratia referenda fuerunt solliciti. Quo ipso, commercium istud beneficiorum vigore stetit perpetuo. Tum digne bona collocantur, & maxime ad mentem divinam, quando non unius in usum cedant, que ad plurium sunt destinata commoda. Sed digne quidem hoc perpendunt multi, plures tamen secus. Tam equum, quam honestum est commercium beneficiorum, sed nil tam negligit hoc nostrum seculum, quam illud. Bene mereri habetur nunc pro re levi & ludicra, quamvis sapientes prisci vere dixerint, hac ratione homines ad Deos accedere, mortaliatem effugere. Fortuna dedit multis ut possint, sed pluribus abest animus ut velint. Omnia reservanda luxurie ille deficit; nec ei deest quam hoc nostro tempore. Si vero piis usibus, & quibus publicum promoveri possit commedium,

quidpiam destinandum, tum parcissimi sunc
sumptus. Clausas opulentorum fores pulsant
egeni, & hos inter literarum & virtutis ama-
tores. Eunt in fastidium ipse literae, & forte
inveniunt citius irrisorem, quam fautorem li-
terati. Et si inter multos aliquem offendant,
qui honesti ratione, ut decet, expensa, illos be-
nignius excipiat, egestatem sublevat, tum se con-
tinere nequeunt, quod tantum in Vulgus depre-
dident favorem. Vestræ, Evergetæ & Fau-
tores, mibi semper aperte fuere benignitatis
fores, & tanta sunt vestra in me collata be-
neficia, ut omnino mereant solenni confessio-
ne celebrari. Quidam vestrum larga manu me-
cum egistis, omnes benigna. Effet itaque jam,
cum affectui, tum obligationi conforme, illud
Vobis offerre munus, quod vestram remune-
rari posset beneficentiam, sed equivalens redi-
dere nequeo; ne propterea contemnatis hoc le-
vissimum, si non ob suum pretium, tamen
ab offerentis animum commendandum officioso-ro-
go. Non committet unquam ut facti vos pœ-
nitentia, nec, dum in vivis est, intermitte felici-
cia vobis apparet fata.

S. ARELIUS,
Auctor.

Ἐις Διατριβὴν, ἐνφυίας, ὅπηρελέσας τε καὶ
ἀκριβείας ἀξιορέτης,

Κυρ. ΣΒΗΝ Ω'ΝΟΣ ΑΡΕΛΙΟΤ,

Τῷ τοῖς γράμμασιν ἱεροῖς, τοῖς τε τῆς Φιλοσοφίας
σκλεκτοῖς ἀκαμάτῳ καὶ ἐνθυῶς
ἐνημερωσκαρποργύτῳ, περιφέλε
με με αὐτοπητῷ,

Σύγχαρμα.

X αἱρε Σμαλάνδια. Σοὶ ἰλαρὸς ὄντειδας
θερισμὸς
Ἀκμάζει. Λνθ οὐθερον ΑΡΕΛΙΟΣ.

αὐτοσχεδίως

SIMON PAULINUS,

Ad Juvenem.

Virtute & eruditione commendatissimum,
Dn. SVENONEM ARELIUM,
Amicum meum sincerè dilectum, cum
dissertationem accuratè à se conscriptam,
in publicam lucem emitteret,

GRATULATIO,

Per Anapæsticum dimetrum quod est
Aristophanicum.

EN ARELIUS sequitur Musæ
Ductum svavi loquæ blandidulum!
Felicibus atq; avibus, singit
Operam pollice nitidam docto.
Stagiriten studiis celebrat;
Sapit æthereumq; Platonem:
Zenonis Democriti Sapientum
Affegat commercia gnavè.
Simul oculis omnia cautis
Opera Sophorum perlustrat.
Redigit postea dexter in usum
Proprium. Talia sustinetq; Viris
Relegenda bonis, pariter doctis,
Specimen capiunt illi placide.
Adamant Authorem operis doctum;
Operam spondent atq; favorem;
Calido & polcunt gemitu faustum.
Voveo simul ipse eadem Domine
Tibi: Prospera sunt o fata tua!

Scripsit

DAVID LINNÆUS.

Peregrinie doctissimeque

DN. SVENO ARELI,

Ut antea studiorum meorum Director
fidelissime, ita nunc amice per-
dilecte.

Scientiæ naturalis studium, si a S. S.
Theologico discesseris, nobilissimū
æq; ac jucundissimum, & propterea
dignissimum quoq; est, quod a selectio-
ribus ingenii præprimis excolatur.
Hoc quippe cœlorum atria; hoc ven-
torum mirabilia; hoc aquarum mira-
cula, cataraætas, inundationes; hoc ter-
rarum rimatur arcana. In stuporem
pæne rapimur, si vastissimorum corpo-
rum cœlestium celeritatem mirabilem,
si gratissimum solis fulgorem, si cetero-
rū planetarum varios aspectus, diversos
influxus (quos brevitas heic deducere
vetat) subtiliori indagine scrutemur. Si
allevemus oculos ad ventorum campos,
tum ne ingeniosissimus quidem, pro-
digiosa phœnomena, fulgurum inflam-
mationes, tonitruum boatus, exactè mi-
rari, ne dum rimari potest. Verum

non est instituti ratio in altiores nobilissimæ hujus scientiæ laudes assurgere, nec æquo parcior ingenii vena hoc adsequi valet; cum amœnitas ejus tanta sit, ut ab Eloquentiæ miraculo Cicerone vix efferri possit condignis elogiis. Ex animo itaq; tibi mi amicissime *Respondens*, tuos, in hoc decantatissimo studio, progressus, prorsus laudabiles, gratulor; tuos compositos mores lenitate & severitate mixtissimos, tuas egregias animi dotes, quæ vel hinc luculenter elucent, quod industriam tuam eruditio orbi monstraturus, id feceris argumento raro, ventilatione apprime digno. Et gratulationem hanc tanto propensiōri animo offero, quanto fideliori cura per triennium, & quod excedit, me informaveras. Deum insuper toto pectore veneror, dignetur clementer profectus tuos egregios, egregio beare brabo. Vale

CAROLUS MAGNUS M^ELL^ION
HERM: FILIUS,
NOB: FIN:

LECTORI SALUTEM!

On tuam meretur Lector Candide, candidam existimationem, non illorum sincera judicia, quibus datur est ex signis posse capere auguria, ex ungue dignoscere leonem, ex babitu externo internam notare habitudinem, non deniq; ullius, si modo paleam à tritico eaq; discernere didicerint omnes, qui in aliqua parte illius artis, quam proficitur, quam & magnifice forsitan se jacbat seire, specimen aliquando non edit, quiaq; ne semel experitur, quid valeant humeri, quidve ferre recusent. Inde enim melior queq; spes concipitur, augetur concepta, inde judicant rerum peritiores, vident prudentiores, si ex isto ligno fiat Mercurius. Qvod si efficiatur, tum audiunt bene ipsæ officinæ, augentur beneficia, missuntur privilegia, tum letantur illarum praesides, certant laborum socii, emulantur discentes, tum deniq; virtutem dignum comitabitur premium, dum sic virtuti student, ad meliora nati. Tantum est progressum dare rationem, industriam probare. Dices du-

bio procul illum militem non posse effugere no-
tam socordie, parumq; ne dicam nihil differ-
re ab ignavo, qui ad canos fere sequutus ca-
stra, Et strenui militis nunquam ostentavit fa-
cetus, nihil cum laude tenuavit, hosti nec ausus
occurrere animo, quo decet, intrepido, forti, ma-
gno, occasionem illam nunquam quæsivit, ob-
latam nec accepit, quæ posset intendere nervos,
experiri vires, prodeesse patriæ. Ille nudum non
meretur nomen, minus sc̄pendium, nedum pro-
motionem. Quis quæso gloriae locus est reli-
ctus illi? cuius decus in eo consistit, quod tam
turpiter ab ipso negligitur. Ego in castris Mar-
tialibus non militavi, nec tubarum excitatus
sono, aut iisdem ad arma capienda admonitus;
sed castra secutus Musarum, illis operam tri-
bui, quamvis levem. De Specimine itaq; jam
cogitare oportet, Et oportuit prius (hortulani
ex arboribus eodem licet vere plantatis non sem-
per tamen eodem autumno colligunt fructum:
maturescunt n. quædam tardius satoris tamen
gratiæ abundè compensant) verum contingit
nunc mihi, quod illi, cui plura fuere proposita ob-
jecta, quorū alterum alteri non cessit, pretio non
vilius, ut unum p̄æ ceteris eligeret, quod ideo
ipſi adeo erat difficile, quia omnia ipſi arridebāt,

omni-

omnia coram oculis ludebant. Est sane tota
Philosophia celebris nimis, tota, quanta est, illu-
stris, ita ut in qua cibisq; parte ingenii vim mon-
strareris, laudem certo meres, gloriamq; metis.
Certant adeo sibi invicem ipse Discipline, alte-
ra alterius tamen dignitati non derogat quid-
quam, & in tanto certamine nescio an illa au-
deat palmam præripere ipsi Scientiæ Naturali,
quæ Naturæ admirandas vires prodit, quæ u-
tilitate sua, non minus quam jucunditate splen-
det, quæq; quod & palmariū est, materiam pre-
bet ampl: & fœcundiss: laudes extollendi Divi-
nas, Sapientiam depraedicandi creatoris. Quod
dum altius perpendas Candida pectora, tum
allicit ea bujus studii amoenitas, suadente u-
tilitate, ut huic etiam impendant aliquid tem-
poris. Quod probant publica ingeniorum illu-
strium monumenta, & laudabiles quorundam
profectibus, qui tempus illud se perdidisse nequa-
quam dolent. Etsi vel plures hunc animum ca-
perent, divitiæ tamen hæ non deficerent, detege-
rentur thesauri adhuc latentes. Quod au-
tem ego vires experiri decreverim in hac ea-
dem Sapientiæ parte, causam jam velim des C.
E. Nobilissime discipline feracitati; nec fin-
gas aliam, dum alia non subest. Argumen-

rum, quod in disceptationem venit, prima mon-
strat nostre Dissertationis facies. Cujus di-
gnam non pollicor Lectori elaborationem,
quia dignissimum omnino postulat elaborato-
rem. Ampliores fuere ejus termini, quam ut
ad ultimos potuerim expatiari, & prius pro-
posito erat satisfactum, quam tam longum iter
valui absolvere, quod tamen ad horrida terra
antra dirigere necessum habui, visurus mente
& animo (eo usq; enim non aliter penetrare
fas est) quæ oculos subterfugiunt continua Ca-
taractarum prælia. Si itaq; à via, utpote mi-
nus trita, aberraverim, ne vitio id mibi verta-
tur, enixè rogo, potuit id facile fieri, absente du-
ce præsertim, qvem & præsentem semper non
licuit sequi, qui alium sibi fecit scopum. Nego-
tium fuit laboriosum valde, sed laboris non pœ-
nitabit, si Lectori quadam tenus satis fecerim,
& satisfactum esse cordato tam spero qvam con-
fido, qui nullius honestos conatus ridebit, qui q;
pro sua æquitate & cautione, non ante censu-
ram exhibitus erit, qvam humanam condi-
tionem, qvæ non nisi defectus parit, maturius
ponderaverit, qvo factō, me deficiente exch-
abit, & alium qvemcunq; sui oblitū, dum suo se-
metitur pede, castigabit. Quā spe Cand. Lect.
diu longumq; valere jubeo!

PRÆ-

PRÆVIO CHRISTO.

On heri aut nudiſ terriuſ illa primum cœpit calcari via, quā, in themate quocunque enodando, ab ipſa ὁμολογia fit ingressus, & per καγηματολογίαν progressus.

Unde jam instar Regiæ ait, & felicissimè ducit ad metam. Videmus illas, quos superius habuit ſeculum, habetque hoc noſtrum Celebriores Theologos, per hanc ipſam, tanquam optimam, pias ſuas, de coeleſtis ſapientiæ Mysteriis, de ratione verâ colendi Deum, de monſtrōſis Hæreticorum detegendis & refellendis erroribus in lucem misiffe meditationes, promulgatæ dogmata. Videmus pariter Philosophos aliam non excogitatæ rationem, aut adinvenitæ methodum in ſuis cum orbe literato communicandis scriptis. Quia per hanc

unus post alterum, non infeliciter ivit ad scopum, quem ubi proposuit, pervenitq; ad finem, quem intendit. Quo ipso literatorum sinceritas metuerunt laudes, & candidam approbationem. Notare etiam licet Sapientissimorum, haec de te, sincera judicia, gravissima monita, queis monent, Thematis cuiusvis enucleationem esse desumendam ab ipsa vocis origine, ab ipsis ejusdem natalibus. Hinc ille mos, quem Scientiarum receperunt palladia, diu servarunt Academiz, servantq; etiamnum. Quare prudentiores quique sapientiae amatores, (licet hæc nostra tempora nonnullos habeant studio novitatis affectos, corrigere volentes quicquid sapientissime constituit antiquitas & felicissime servavit posteritas) non ausi sunt heic quicquam immutare, vel novitates introducere, cum sic metuerint justam Doctorum reprehensionem. Quia ergo fronte ego ut-pote artis minus peritus, à via trita discederem? non certè sine nota temeritatis aut studio novandi, à quo me alienum esse, ut videst quilibet, servabo quod servandum duxerunt alii. sit ergo